
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO  SCUOLA,  EDUCAZIONE,  PROMOZIONE  TURISTICA,  CULTURALE  E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 2220 / 2023

Prot. Corr. XVII/A-1 

sez. 1115/2023

OGGETTO: Trieste Estate 2023. Spettacolo Atmosfere d'avanspettacolo di e con Marcello Crea  (9 
agosto) presso il  Giardino del Museo Sartorio.    Affidamento  all'Associazione Nova Academia Alpe 
Adria APS (C.F. 91021920318; P. IVA 01036050316) CIG Z8A3C12092 -2AVC capitolo 160210

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate

la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati    approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

la Deliberazione Consiliare n. 37 del 10 luglio 2023 avente per oggetto “Bilancio di previsione 2023- 
2025. Variazione di Assestamento, e salvaguardia degli equilibri”;

Viste 
la Deliberazione giuntale n. 208 del 04.05.2023, immediatamente eseguibile, avente per oggetto"Trieste 
Estate 2023". Approvazione realizzazione.;

la Determinazione Dirigenziale n. 884 esecutiva in data 29.03.2023, con la quale è stato affidato l'incarico 
per lo svolgimento dell'attività di direzione artistica per le edizioni 2'022 e 2023 della rassegna Trieste 
Estate a Gabriele Centis – in ambito  musicale - e a Pasquale Lino Marrazzo in ambito teatrale; 

la Determinazione Dirigenziale n. 1895 dd. 22/05/2023, esecutiva il  22.05.2023, con la quale è stato 
approvato il programma complessivo messo a punto dai direttori artistici incaricati sopra citati ed è stata 

Responsabile del procedimento Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maria Manuela Veglia Tel: 338 4929788 E-mail: maria.manuela.veglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Manuela Veglia Tel: 338 4929788 E-mail: maria.manuela.veglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2220 / 2023



Pag. 2 / 5

approvata la spesa indicativa presunta di Euro 500.000,00.- Iva inclusa per la realizzazione degli spettacoli  
con indicata la relativa copertura sui capitoli 162410,189610 e 160210 dell’annualità 2023 del Bilancio 
2023-2025;

Visto il programma/calendario degli eventi della manifestazione ''Trieste Estate.2023'', presentato 
dalla  direzione  artistica  a  conclusione  del  lavoro  svolto,  riportato  nella  sua  interezza 
nell'''Allegato_A_Trieste_Estate_2023_programma'' della la Det. Dir. Reg. n. 1895/2023 dd. 22.05.2023 
e successivamente aggiornato con la Det. Dir. Reg. n. 2557/2023 dd. 04/07/2023; 

Considerato che nel suddetto programma nella giornata di mercoledi' 9 agosto 2023 ore 21.00 è 
prevista la realizzazione dello spettacolo Atmosfere d'avanspettacolo di e con Marcello Crea a cura di 
Nova Academia Alpe Adria APS (Via Commerciale 47/4 - 34134 Trieste, C.F. 91021920318; P. IVA 
01036050316); 

Interpellata l'Associazione in parola al fine di presentare un preventivo per la realizzazione del 
suddetto spettacolo;

Visto e ritenuto congruo il preventivo, conservato agli atti, presentato dall'Associazione  Nova 
Academia Alpe Adria per il servizio sopra descritto per l'importo di Euro 1.500,00.- Iva 22% inclusa;

Rilevato che  la  spesa  stimata  per  lo  svolgimento  dell fappalto  risulta  inferiore  a  Euro  
140.000,00.- e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell fart. 50,  
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza dell'azione e amministrativa;

Atteso che il valore stimato dei servizi da acquisire risulta inferiore alla soglia per la quale vige 
l'obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), o ad altri mercati  
elettronici oppure al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, ai  
sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i.;

Verificata la disponibilità finanziaria al capitolo  160210 - 2AVC del  Bilancio di previsione 2023-
2025;

Visto il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Dato atto 

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 1.500,00.-;

che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  seguente:  anno  2023  Euro 
1.500,00.-;

Responsabile del procedimento Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maria Manuela Veglia Tel: 338 4929788 E-mail: maria.manuela.veglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Manuela Veglia Tel: 338 4929788 E-mail: maria.manuela.veglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2220 / 2023



Pag. 3 / 5

Verificata regolare posizione rispetto l’anagrafe tributaria; 

Ritenuto

di approvare la realizzazione dello spettacolo Atmosfere d'avanspettacolo di e con   Marcello Crea in 
programma nella data e nel luogo indicato, nell'ambito della manifestazione Trieste Estate 2023 presso il 
giardino del Museo Sartorio;

di autorizzare  l'Associazione Nova Academia Alpe Adria a realizzare il suddetto spettacolo;

Di  dare  atto che  la  suddetta  autorizzazione  è  subordinata  alla  presentazione  delle  polizze 
assicurative di cui alle clausole sottoscritte per accettazione dagli organizzatori;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 498/2023 del Direttore del Servizio Promozione 
Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi con la quale è stato conferito alla dott.ssa Aleksandra Velise 
l'incarico per la Posizione Organizzativa "Amministrazione Musei" a decorrere dal 10.02.2023 e fino al 
31.12.2023;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarit e�  
correttezza amministrativa;

Visti l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa,

1. Di approvare la spesa di Euro 1.229,50.- Iva 22%, esclusa per un totale di Euro 1.500,00.- Iva 22% 
inclusa, per la realizzazione dello spettacolo  Atmosfere d'avanspettacolo di e con   Marcello Crea in 
programma nella  data  e  nel  luogo  indicato,  nell'ambito  della  manifestazione Trieste  Estate  2023 
presso il giardino del Museo Sartorio alle condizioni indicate nel preventivo conservato agli atti.

2. Di affidare, ai sensi dell fart. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, a ll'Associazione  Nova 
Academia Alpe Adria APS il servizio di cui sopra per l'importo di Euro 1.229,50.- Iva 22% esclusa, per 
un totale di Euro 1.500,00.- Iva 22% inclusa.

3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.500,00.- al capitolo di seguito indicato: 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE  PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I  E  SERVIZI 
DIVERSI  A  CURA 
DELLA CULTURA

02662 U.1.03.02.
02.005

00004 04006 N 1500 2AVC 

4. Di dare atto che: 

Responsabile del procedimento Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maria Manuela Veglia Tel: 338 4929788 E-mail: maria.manuela.veglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Manuela Veglia Tel: 338 4929788 E-mail: maria.manuela.veglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2220 / 2023



Pag. 4 / 5

4.1. ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita' 2016);

4.2. che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 
1.500,00.-;

4.3. che il  cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  seguente: 
anno 2023 Euro 1.500,00.-.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Aleksandra Velise

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Allegati:
 

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Responsabile del procedimento Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maria Manuela Veglia Tel: 338 4929788 E-mail: maria.manuela.veglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Manuela Veglia Tel: 338 4929788 E-mail: maria.manuela.veglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2220 / 2023



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maria Manuela Veglia Tel: 338 4929788 E-mail: maria.manuela.veglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Manuela Veglia Tel: 338 4929788 E-mail: maria.manuela.veglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2220 / 2023



 Atto n. 2220 del 02/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALEKSANDRA VELISE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/08/2023 22:37:03


